厦门市人力资源和社会保障局办公室关于
调整就业困难人员、毕业5年内高校毕业生
灵活就业人身意外伤害保险补助业务
经办规范的通知
(厦人社办〔2022〕64号)

各区人社局，各相关单位：
　　为切实保障就业困难人员、毕业5年内高校毕业生灵活就业人身意外伤害保险补助，现对《就业困难人员、毕业5年内高校毕业生灵活就业人身意外伤害保险补助业务经办规范》（厦人社办〔2021〕70号）作出部分调整，具体通知如下：
　　一、调整申报方式
　　灵活就业人身意外伤害保险补助由单一的个人申报方式调整为个人申报或由保险公司代为申报两种方式并行。
　　（一）个人申报。符合条件的就业困难人员、毕业5年内高校毕业生自行购买人身意外伤害保险后，向人社部门申领人身意外伤害保险补助。
　　（二）保险公司代为申报。每人每年一次由一家保险公司代为申报最高不超过100元的人身意外伤害保险补助。人社部门与多家保险公司签订协议，被选定的保险公司均可为符合条件的就业困难人员、毕业 5 年内高校毕业生办理人身意外伤害保险并代为申报人身意外伤害保险补助。投保费用由保险公司先行垫付，个人不需要支付保险费用。
　　二、调整工作机制
　　立足线上线下渠道双开通、服务前置、相对集中的办理方式，结合资金列支和权责统一的原则，建立灵活就业人员个人申报或由保险公司代为申报机制。社区（村）、街（镇）、区就业中心依托“灵活就业人身意外伤害保险补助”业务系统根据各自职责，逐级初审、审核、审批并及时兑现灵活就业人身意外伤害保险补助。
　　三、调整办理规程
　　个人申报经办流程不变，增加保险公司代为申报经办流程，具体规定如下：
　　（一）保险公司代为申报经办流程
　　1.由市人社局负责征集并确定有意愿并符合代办条件的相关保险公司，各区人社部门与上述保险公司签订代办服务协议，被选定的保险公司均可为符合条件的就业困难人员、毕业5 年内高校毕业生办理人身意外伤害保险并代为申报人身意外伤害保险补助。
　　2.各区人社部门向保险公司提供符合人身意外伤害保险补助申领条件的人员名单。
　　3.保险公司根据区人社部门提供的人员名单进行业务联系，确定相关人员是否进行投保，明确投保费用由保险公司先行垫付，个人不需要支付保险费用，并明确若不愿由保险公司代办也可选择个人申报方式。
　　4.保险公司向区人社部门代为申报人身意外伤害保险补助。
　　5.区人社部门对保险公司提供的人身意外伤害保险补助申报材料进行审核，审核无误后，向保险公司发放人身意外伤害保险补助。
　　（二）提交材料
　　1.人身意外伤害保险投保明细，包括被保险人姓名、身份证号码，投保金额、投保日期等;
　　2.人身意外伤害保险保单复印件（人身意外伤害保险保单电子版上传系统）;
　　3.困难人员、毕业5年内高校毕业生签收人身意外伤害保险保单的有关凭证。
　　（三）办理时限
　　区人社部门按季度或年度向保险公司支付人身意外伤害保险投保费用。
　　四、有关要求
　　若通过多家保险公司代为申报，各区人社部门要与各保险公司签订好代办服务协议，抓好工作对接，确定具体业务经办规范，明确责任、义务，切实维护好各投保人的权益。市劳动就业中心负责调整“灵活就业人身意外伤害保险补助”业务系统，为各经办机构、经办人员提供业务办理的平台，并负责系统的维护与管理。多渠道进行宣传，鼓励符合条件的人员积极参加人身意外伤害保险，通过微信公众号、个人网厅等线上渠道、社区窗口线下渠道或者接受保险公司代办服务等方式办理人身意外伤害保险补助申报，各级公共就业服务机构应主动服务，优化办理流程，及时兑现补助。
　　厦门市人力资源和社会保障局办公室
　　2022年8月5日

[bookmark: _GoBack]